Vana Luth.
Philautia

Vanissima est igit' huius uituli iactantia impudensq; Philautia, quæ seipsum sic laudat, uiiresq; suas iactitat. Credēs stultissime, si quando ab uno ab altero Poeta laudatoriam acceperit epistolam, mox uolitare se se simili laude per ora quorūlibet grauium doctorumq; uirorū. Aut si quando ad populares conciones eius rustica plebs Vittenbergen sis agri accurrat, mox totum orbem Christianum in ipsius uerba simili leuitate iuraturum esse.

Sed multo impudētissima est ea iactātia, qualibris nostris nihil gloriaræ & opinionis esse dicit, q̄ quod hoc titulo uehūn contra Lutherū. Ego certe libris meis nihil gloriæ opto aut arrogo, quos in abominabile nomē illud scripsi, e quibus duo duntaxat latine scripti, nuper ædi ti sunt, reliqui uero deinceps ædendi. Mallem autem (teste deo) omnes eos libros uno eodemque rogo statim ipse comburere, si possem a Germanis nostris impetrare, ut Luthericos quoq; libros (quos in eternum iudicium interitumq; animarum, contra pietatem & obedientiam tenent) mox meo exemplo in ignem proiecere uellent. Tantū abest, ut ex nefasto & funesto nomine titulo ue Lutheri, gloriam ad op-

tionem querere mihi defyderem.

Maxime uero miror, qua fronte negare audeat meticulosus iste semi
uir, quae ego Vuormatiæ cū ipso in tot cōplicum suorū conspectu egī 92
& loquutus sum. Vbi manserunt quælo Nefene Acta Cochlaei, quæ tu se.
mihi e Vuormatia reuerso, post triduū hoc in loco, ubi nunc scribo, si-
mulata amicitia narrabas, & adiūciebas, colloquio illi nostro sex inter-
fuisse Comites, Ego uero neminē prorsus ex oībus assidentibus & astā
tibus de facie nouerā, præter eos tres, quos ante prandiū coram reue-
rendissimo dño archiepo Treuerensi cōpellauerā. Assidebat aut̄ unus
ueste splendidiore indutus, quē ego tū falso putabā Ducem Fridericū
esse, cū intellexerim postea Comitem suisse de Mansfelt.

Quem igit̄ hic in testem, contra tot ludificantis & tergiueriantis ui-
tuli mendacia producā? Cur nō æditis conficta in me acta uestra, ut in
de saltē addiscā sex illorū comitū (de quibus dixeras tu mihi) noīa?
Nondū sane persuadeo mihi, tot generosos uiros dicturos esse, in gra-
ciā unius mendicantū fratrū uituli, contra suā conscientiā reiç uerita-
tem. Sed & Ionam Amsdorffūq; & illum ipsum (a quo me salis & na-
si multū esse passum ait uitulus) Schurff in testes haud grauatim cita-
turus essem, nisi absterreret me quotidiana eorum cum uitulo isto fa-
miliaritas & cōuerstatio. Quicquid aut̄ dixerint illi oēs, certe comes af-
fidens nobis audiuit, q̄ liberaliter absq; omni ipsius pículo (de quo se
mel reclamatū fuerat, anteq; comes ille intrauerat ad nos) petierūt sub
iudicibus cum eo disputare.

Et testis est mihi deus, quem nullū latet secretū, me semper iā ultra bi-
enniū eo fuisse pro fide Catholica zelo & anio, ut s̄pē optauerim, cū
hoc uitulo perfido Capitalē sub iudicibus, publica authoritate de sig-
nandis, disputationē inire, ita, ut necessario alter nostrū, quem iudices
dānaturi essent, aut ignis aut gladij suppliciū mox pateret. Et in ter ho/
mines multis quoq; testibus ubi opus foret, docere possem, q̄ & ante
& post Vuormatiense colloquiū animum istū constantissime semper
cōfessus sum (quod & tu probe nosti) ubicunq; ea de re cōpellatus fui
Nolo cū scenico hoc uitulo inaniter disputare pro gloria aut ostēatio-
ne uana. De ingenio, eruditione, memoria, aut eloquentia neq; cōfido
neq; iactito quicq;. In his enī mea sponte non solū huic Thrafonico ia-
ctatori, sed & cuiuis c̄plibet mediocriter docto, facile cedo. Cæterū de
fide Catholica fortiter asserenda, etiā per mortem & supplicia, tantū
abest, ut huic uitulo aut cuiuis mortaliū pauide cedā, ut ausim cū quo
libet (ubi uisum fuerit expediens) capitale iudiciū inire.

Quid igit̄ umbratili uerborū fortitudine adeo magnifice uictorē Verbis leo,
se iactat uitulus, qui re ipsa quavis muliere mollior, quolibet eunicho Re lepus Lu-
effeminator & euiratior, omni ceruo fugatior & quocūq; lepore me therus.

B

Mendacia ui-
tuli

Zelus & ani-
mus cochlaei

ticulosior, nulli se iudicio credere aut submittere audet. Proh pudor,
Qui ante biennium inflatis inaniis uerborum buccis prouocauit minaci ac
plane taurina fronte Papistas omnes in unum, si nunc uni paruae & infir
mæ Cochleæ, cum sit ipse sua opinione maximus & robustissimus Mino
taurus, se uicissim prouocanti, nusquam nisi forte in triobolari & infami hæ
reticorum spelunca, cōgredi audet, prouocatus coram cohorte sua Vu
ormatiae in suo diuersorio, prouocatus & nunc publice in facie totius ec
clesiae. Quid ad hæc dicitis uiri Lutherani? quid mulieres Lutherischæ?
Vitulus uester, qui ante triennium (ni fallor) Mille colla magnificis uer
bis offerebat, nunc uim Cochleæ ne unum quidem collum offerre aut oppo
nere sub iudicibus audet. En uobis, pelle, pro pelle, collum pro collo,
caput pro capite. Quid ad hæc vitulus? O fortè Danielem, Heliæ, Eccl
esiasten & Euangeliæ. Quoniam erubescetis tandem o leues & inanes paleæ.

Menendaci
orū confuta
tio

Sed mittamus modo seria, ueniamus ad uestra bacchanalia. Si non
est lachrymatus Vuormatiae vitulus & coram Treuiro & in suo cubi
culo, cur muliebriter sudario toties extersit oculos? Si tantum salis &
nasii passus sum a Schurffio, cur ille solus abeunti inde mihi sese comit
per plateas aliquot, usque ad Monasterium prædicatorum, in quo mihi erat
hospitiu, adiunxit, amica inter eundem confabulatio de tuis erroribus
& de Philippo uestro colloquens mecum: Si sensi & indigna etiam tulisse
& nasum eius, quod in ipsum retorsi scommacquo repressi cauillo
an non represserat paulo ante, sub introitu Lutheri, inaniter & superbe ca
uillantem eius fraterculum?

Lutherus a
Cochleo ui
liter habitus

Certe quod non fuerim inter eos pauidus (quis per nepotem meum pue
rū, nemo partis meæ adesset) uel eo arguento cōsyderare potuerunt,
quod Lutherum, quem infame & excōmunicatum Hæreticum sciebam, nulla
unquam honoris præfatione, nullo (ut alias sit & ego alijs facere soleo) ti
tulo, nullo blandiori responso cōpellare dignabar. Quoniam enim dixi Reue
rende Pater: quoniam Eximie dñe Doctor: Absit, ut unquam sic loquar notorio
Hæretico. Nam & coram Treuiro nolui eum sic alloqui, licet occulte opta
rim, Archiepoco, quem utique reuerebar, animum hunc meum, quo adeo uili
ter habebam in colloquio Lutherum, notum esse.

Prouocatio
ad æquale p*ri*
culū

Cæterum de publica fide calumniā uestram diluā (si opus fuerit) ædi
tione illius colloquii, quod mox reuersus inde hic ad antiquissimum ami
cum meum, dum recens adhuc erat mihi eius rei memoria, scripsi. Hic bre
uis esse cupio. Sciant profecto, qui aderant, quod semel tantum prouocauer
im eum, ut ad æquale periculum disputaret. Quod certe fieri non potuisset,
nisi & ipse ex promissa securitate in æquale mecum periculum descendis
set. Atque ut sic eum prouocarem, in causa fuerat falsa Doctoris cuiusdam de
ipso iactantia, quod scilicet paratus esset Lutherus, fidei publicæ renuncia
re, si quis cum ipso disputare uellet. Quoties uero prouocauit eum deinceps.

ibidem, ut absq; omni periculo mectū disputaret, modo ferret iudices.

O facta iniquitatis & mendacij uasa. Si salua ei tunc permanebat fides publica (uti reuera qmansi) cur sceleratissimo nup mendacio scripsit ad Bohemicū Schlik, contra Regem Angliæ, q; Vuormaciā ingressus sit, etiā cum sciret sibi uiolatā esse a Cæsare fidem publicā? Si disputationē non recusauit, cur crebrius instanti mihi tandem demissis cū rubore oculis submissori uoce & pene in aurē. Teuthonice dixit. Ego no

lo nunc facere? Si tanta fuit ibi mea absurditas, cur post recusatā disputationē, iussū comitis assidentis, abduxit me seorsum a turba in suū cubilū? cur nō potius exibilauit? cur abire nō iussit? suum enī non meū erat illud diuerforiū. O leporem uitulū uitulūq; leporinū, q; libenter tacuisse ea de re, si tacuisse & ego. Ipse enī per integrū fere biennium (tandiu enī nulla mihi fuit ædendi cōmoditas) hac de resiliuit, nullo in me interim cōuicio debacchans.

Recte itaq; scriptis in ep̄la ad Colonienses Prudentissimus Pontifex Verba Adri noster. Et oīo (inquit) uix adduci possumus, ut credamus, quēq; ex se aui Papæ vi. Etatoribus eius reperiri, qui nō potius malitia, uel noxiæ libertatis ab illo promissæ defuderio, propriaq; concupiscentia, uel aliena rapiendi cupiditate illectus, potius, q; simplicitate deceptus, in huius hæresiar chæ sententiā cōcellerit. Hæc Pontifex. Et quidem uerissime. Si enī au det nūc tot mendacij timiditatē illam Vuormaciēsem, quā adhuc ho die confitē, dū non uult nisi ad ostentationē sub publica fide disputare, excusare. Quid possum de tot eius cōplicibus, q; tū præsentes fuerūt & scītū, q; egregie nunc mentiaſ, aliud cogitare, q; quod scribit hic sanctissimus pontifex noster.

Quod aut̄ gloriaſ uitulus, me non totum Lutherū aggressum esse, respondeo nūc uerbis Eccij, quē Lipsie audiuuit uitulus, ut habeant bac chantes isti Saxobohemici, quo latius Pulmonē in rīsum distendant Totū, inq; Lutherū aggressus sum, sed nō totaliter. Totū, quia omnes eius uires prouocaui, nō totaliter, quia impossibile foret mihi, oēs eius hæreses ita reprobare, sicut reprobauit tres primos impie assertionis eius articulos. Credo enī futuros fore plures libros, si oēs eius errores ita sigillatim cōfutare deberē, q; sint oēs Libri Ambrosij Hieronymiq; & Augustini. Et priusq; cōtra singulos hoc mō scriberē, inueniret ille ī terea triplo aut decuplo plures. Satius est igit̄ totā hanc Hydrā semel exurere, q; singula eius capita singulis libris recidere. Quid autē habet circa primū illum suū articulum in omni sua assertione, quod nō tetiḡ rim atq; etiam cōfurauerim & dissoluerim? Totum igit̄ Lutherum atque etiam totaliter, quantum ad tres illos articulos primos attinet, non solum aggressus sum sc̄liciter, sed &, bene iuuante Christo, conuici atq; confeci, & ita quidē p̄strauit, ut nunq; liceat ei ad eos resartien/

VIII.
Aggressus
totū Luthe
rum.

B ij

dos, me u'uo, in pedes resurgere.

Hæc dico Nelene, nō ut me aliquæ esse putē, sed ut intelligat minax Mi
notaurus tuus, q̄ cōtemptibilis ipse sit huic tam paruæ Cochleæ, quæ
adeo secure sub tot scripturarū Patrumq; & Conciliorū armis, quæ ne
ferreæ quidē aut flâmeæ quorumcūq; Taurorum ungulæ perrumpe
re ualeant, latitat.

Palinodiā ca
nit Luth.

Vitulus sex
mensum

IX

X

Noua Luth.
humilitas &
modestia

Et cur eū timerē, qui mox, ut serio respondere incipit, palinodiā mi
hi cantat? An id neges Nelene? Non potes profecto, si modo breuem
Titulū librī mei & articulū nudum Lutheri uel per transennā (ut aiūt)
inspexeris. Ego enī de gratia sacramentorū librū meū inscrīpsi. At Lu
therus in articulo istud hæreticū esse afferit, sacramēta scilicet gratiā da
re. Hic aut̄ mox totū (quod circa eius articulū impugnauerā) recantat
& mihi consentit, q̄ Baptismus saluet, q̄ iustificet, q̄ gratiā det, q̄ a pec
catis abluet. Quid obsecro uolui ego amplius?

Quis nūc amicior est paruæ Cochleæ, q̄ iratus paulo ante, instar pu
eri mobilis. Minotaurus? Sed hoc mirū uideri nō debet, q̄ & ipse no
uellus adhuc & recens est uitulus, nō senex Taurus ut uir, sed semiannu
culus adhuc Minotaurolus, ut puer. Iuuenulus, nondū iuuenus, bu
bulus, nondū bos pfectus. Nam uix dū transferunt sex menses, qñ re
pertus est in utero uaccæ.

Qz p̄t addit decem saluatores, nec id quidē libro meo, sed articulo
ipsius contrariū est. Cæterū ludicra & ridicula eius aduerbia digna nō
sunt, neq; ut recipiant, neq; ut frustra redarguant, sed ut potius simul cū
ipso risu in uacuū aera transmittant. Nā & uitulus ipse ubiq; fere loquit
mugitiue, boatiue bubulatiue nigratiue quoq; & maniatue, crimin
atiue, item & caluniatiue, atq; ut denariū quoq; numerū compleamus,
mutatiue, turbatiue, fraudatiue.

Nūc uideamus (modo tu Nelene hanc mihi licentiā a uitulo tuo im
petres) quale nā sit illud eius margaritū, ut iactitat quo indignus, ceu
porcus, est Cochlaeus. Quid mirū? Hic enī modeste & humiliiter (ut p
mittit) rationē uult reddere dicti sui de sola fide. At nunq; antea sic hu
milater & modeste, sed semper uitulatiue & luderatiue rationē reddere
audiuit eū infortunatus Cochlaeus.

Quæ est aut̄ tā grandis huius nouæ humilitatis & modestiæ causa?
Quia admonuit eū nup, & ad oculū ostendit Cochlaeus, nūq; haberī
in Paulo. Nos sola fide iustificari. Cur ergo admonitor iste, adeo fide
lis & opportunus, qui eū ab isto tā crasso errore (quem tñ ipse intra to
tū Quinquenniū neq; per se se neq; p tot socios suos, q̄ liber oculatos,
unq; uidere aut aiaudiertere potuit) liberauit, ceu porcus, habet ab ipso
indignus, ut margariticā hanc rationē audiat? Quia timet astutus iste
uitulus, ne cornua sua erigat in ipsum, parua qdē, sed animosa ista Co-

chlea, ut ei uelut falsario Pauli blasphemō insultet, eūq; sacrilegæ impo-
sturæ redarguat, q; fallo isto p̄stigio tamdiu ludificauerit totū (ut ipse
putat) orbem, q; impijissimā tæpe dixerit in sacrā Iacobi A. Epistolam
blasphemiam, ob id, quia negat in ea uel aptissimis uerbis, iustificari nos
sola fide, qdç in plerisq; libris suis negauerit eā ep̄lam Iacobi esse, hic
uero sua sponte Iacobi esse confiteatur, quando dicit. Teste Iacobo.

Vitulinus
deus

Sed si tu mihi Nefene gratiam & aures audiendi a uitulino isto deo
tuo fidelis intercessor impetraveris, condonabo ego ei, ut audire mihi
liceat, istud interim falsi crimen in Paulū ab eo admissum, sacrilegij pte
rea cōtumelias & calūniæ atq; etiā blasphemias, quibus in beatū loco
bū impie ægit, nō memorabor, si me q; hoc suo margarito beauerit,
ut sim dignus audire uerbū dei.

XI

Prīmū, inquit, conatus sum reddere q; potui clarissime uim Paulinæ Calumniæ et
sententiae, quā Sophistæ diuturno ac sacrilego uerborū abusu penitus blasphemias
obscurarūt. Sed o Nefene quo modo credā hoc esse uerbū dei ueri, cū in Paulum
nihil hic audiā, nisi calūnias & cōuictias addo & mendacia. Nā circa ar-
ticulū suum, quē liber meus impugnat, nō hoc agere uoluit, cū non scri-
beret in Paulū cōmentarios, sed sacrilego ausu sacramentis nouæ legis
gratiā adimere tentauit, quā nunc per me correctus, confitef. Non igit
hic uerbum dei, sed boatum uituli audio.

BIX

Deinde ait. Nā ubi ad Romanos de fide & operib; disputat, aduer-
sus iustitiā operū certe id uehementissime urget, ut iustificatione ope-
ribus in totū adimat, & soli fidei tribuat. Sed neq; hic, o Nefene, uerbū
dei audio, quin potius meras in Paulū calūnias & blasphemias dici
puto. Cur ita quia nec opib; iustificationē in totum (at mentiū uitū
lus) adimit Paulus, nec eā soli fidei tribuit. Hoc faciens, loqueret non
solū contra Christū & Iacobū, sed & generaliter contra oēm scripturā
Legis & Prophetarū, Euangelij item & quicquid est Canonicarū ep̄la-
rū. Id si non uolueritis credere, rogate me, ut proprio & bene longo li-
bro ad oculos uobis demonstrem, non alia a uitulo mercedē postula-
tur, q; eā, quam p; isto primo libro meo mihi hic reddidit, hoc est, ut Ezech. 18.
palinodīā canat, atq; errorem suū retractet. Nolo enī & ego mortē pec-
catoris, sed magis ut cōuertā & uiuat. Hic aut̄ breuis esse debeo, nā &
uestra breuicula est responsio.

Satis fuerit itaq; ex hac ipsa Pauli ep̄la contrariū sententię uestræ o-
stendere. Ait ergo cap. ii. Gloria aut̄ & honor & pax omni opanti bo-
num, Iudeo primū & græco. Quid putas Nefene? Est hoc aduersus iu-
stitiā operum (ut blasphemē calūniā uitulus) disputare? Est opib;
iustificationem in totū adimere? Nunquid gloria & honor & pax (ut
precat & optat omni operanti bonū Ap̄lus) est aduersus iustitiā ope-
rū? Nungd sine iustificatione? Sed audiamus, quomodo statim adhuc

Ro. 2.
Non rejicit
opera bona
Paulus, ut
Lutherus

B ij

Iaco. 2.

Ro. 2.

XIII

Rēfīo ad ob-
iecta Luthe.

Ro. 3.

Quēstio de
obseruatōe
legis.

A&t. 15. & 21.

Ro. 3.
Aliud est si-
ue operibus
Aliud sine o-
perib⁹ legis.

clarior cōtra uituli blasphemā sublūngat. Non enī auditores (inquit) legis iusti sunt apud dēū, sed factores legis iustificabunt. Item qui in legē gloriariſ, p̄ præuaricationē legis dēū in honoraſ? Quid uos ad ista dicitis Theologi uitulini? Nōne ex opib⁹ quoq; iustificat homo (ut hic optime & apertissime cōſentit Iacob⁹ Paulus) & non ex fide tantū ut mentis uitulus? Itē adhuc manifestius paulo ſuperius cōtra uos ita dicit idem Apl⁹. Deus reddet unicūq; ſecundū ope eius. His quidē, qui ſecundū patientiam boni operis gloriā & honorem, & incorruptionē querentibus uitam æternā. Quid obſecro apertius contra uos dici queat, q̄ hic dicit Paulus? Ecce ī tempus eſt, ſi breuiſ eſſe uolo, ut al legare definā, productis ī tot contra uos locis, q̄ uitulus contra nos & ueritatē produxiſſe uideſ, & tamen ne unū quidem illius ep̄la caput adhuc excuſſi aut dēlibauit totū. Quanta igī putas ex uniuersa illa ipſa ep̄la, ad contundendū uituli tui os mendax & blasphemū, testimonia produci queāt? Certe, ſi nō eſſet uſq; adeo ſupbus, q̄ ſolus uult ſapere, & ſuę tanq; prudentiæ inniti, longe aliud huius ep̄la, quam proponit hic, argumentum apud sanctos & antiquos ſcripturaruſ interpretes inueniſſer, q̄ ipſe fingit.

Nolo igī amplius ſic falſo blaſphemē mugientem uituluſ audire tacitus, ſed cōuictis iam (ut auditisti Neſene) blaſphemijſ eius, p̄ quas ha reticū ſenſum ſuū uolebat imputare Paulo, r̄nđeo breuiter ad uerba Pauli, ab eo adducta. Ex operib⁹ (inquit) legis nemo iustificat.

Accepto uerba Pauli, uituli ſenſum nō accepto. Cur ita? Quia uitulus intelligit haec uerba generaliter de oībus opib⁹ fideliū. Cum Paulus dicat ſolū de opib⁹ legis. Legis inquā iudaicæ, non Euangelicæ.

Nā illis tpib⁹ grandis erat (ut uidere licet in Actib⁹ Apl⁹) inter Christi fideles quēſtio, de legis obſeruatōe. Et ob̄tinuit Paulus, apud Apl⁹ & ſeniores in cōcilio, nō oportere iugū legis imponi ijs, qui ex gentibus in Christū credebant. Loquiſ itaq; & in hac ad Romanos, & in alia ad Galatas ep̄la, de operib⁹ legis iudaicæ, quæ nō erant ad ſalutē necessaria credentibus in Christū. Cæterum aduersus iuſtitia ſep̄rum legis Euangelicæ nuſq; disputat aut loq̄, ſed bonis opib⁹ attribuit gloriā, honorem, pacē, mercedem deniq; a deo uitā æternā. Iā uides opinor, q̄ facile repellant hac una ſolutione oēs, impotētis uituli huīus contra bona opera, iuſſultus, crepitus & mugitus.